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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 34,860 31,460 3,400

1.기타 교직원보수 11,360 10,360 1,000

1.교직원대체인건비 11,360 10,360 1,000

1.교원대체인건비 11,360 10,360 1,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  200,000

원×5명=
1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 23,500 21,100 2,400

1.교직원연수 20,050 17,650 2,400

5.수석교사제운영(목적) 4,800 2,400 2,400

1.교육운영비 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,023,065 935,963 87,102

1.급식 관리 480,368 484,531 -4,163

1.학교급식운영 480,368 484,531 -4,163

3.급식재료구입비 404,866 390,092 14,774

1.급식용식재료비 404,866 390,092 14,774 식품비  3,992,000원×1회= 3,992,000

(성립전)친환경부식비(목적)  10,782,000

원×1회=
10,782,000

4.급식운영비 36,822 45,000 -8,178

1.일반수용비 25,802 32,380 -6,578 HACCP소모성기구구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

구급약품  -100,000원×1회= -100,000

급식기구유지보수비  -400,000원×1회= -400,000

급식소보일러유지비  -282,000원×1회= -282,000

각종수수료  124,000원×1회= 124,000

급식소모품구입  -4,900,000원×1회= -4,900,000

위생교육비  -20,000원×1회= -20,000

2.연료비 11,000 12,600 -1,600 도시가스사용료  -1,600,000원×1회= -1,600,000

5.우유급식비 26,601 41,280 -14,679

1.우유대금 26,601 41,280 -14,679 급식용우유대금  -14,679,000원×1회= -14,679,000

6.식생활관운영 5,320 1,400 3,920

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전)취반기내피(목적)  200,000원×9

개=
1,800,000
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2.비품구입비 3,520 1,400 2,120 급식기구구입  320,000원×1개= 320,000

(성립전)신발건조기(목적)  1,800,000원

×1개=
1,800,000

3.교육격차 해소 377,587 281,917 95,670

1.급식비지원 366,120 270,507 95,613

1.무상급식지원 366,120 270,507 95,613

1.학생지원금 366,120 270,507 95,613
(성립전)학생무상급식  95,613,000원×1회

=
95,613,000

2.방과후학교활동비지원 657 600 57

1.방과후학교활동비지원 657 600 57

1.학생지원금 657 600 57
(성립전)방과후학교활동비지원  27,000원

×1명=
27,000

방과후학교활동비지원  30,000원×1명= 30,000

4.학생복지 138,450 142,855 -4,405

2.학생복지운영 126,150 130,555 -4,405

3.학생교복구입 46,435 51,800 -5,365

1.학생복지비 46,435 51,800 -5,365 학생교복구입  -5,365,000원×1회= -5,365,000

4.교복물려주기 960 0 960

1.교육운영비 960 0 960 교복세탁비  500,000원×1회= 500,000

상품구입  5,000원×50명= 250,000

행사용품  210,000원×1회= 210,000

3.기본적 교육활동 278,249 297,466 -19,217

1.교과 활동 70,207 60,207 10,000

1.교과활동지원 13,497 12,097 1,400

1.보결수업관리 2,300 1,600 700

1.운영수당 2,300 1,600 700 보결수당  10,000원×70시간= 700,000

6.순회교사운영 1,460 760 700

1.운영수당 550 300 250 (성립전)순회교사수당  50,000원×5월= 250,000

2.여비 910 460 450 (성립전)순회교사여비  450,000원×1명= 450,000

5.과학교과활동 23,040 14,440 8,600

2.과학캠프운영 3,740 3,140 600
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1.운영수당 1,200 600 600 강사료  30,000원×2명×10시간= 600,000

4.과학실안전장비구축(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 253 0 253 (성립전)교구구입  253,000원×1회= 253,000

2.비품구입비 4,747 0 4,747 (성립전)밀폐형시약장  4,747,000원×1개= 4,747,000

5.과학교재교구구입(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)교재교구  300,000원×10종= 3,000,000

2.창의적 체험활동 151,893 181,110 -29,217

2.현장체험학습활동 91,343 118,800 -27,457

1.수학여행(2학년) 53,213 75,800 -22,587

2.교육운영비 50,213 72,800 -22,587 차량비  -5,466,000원×1회= -5,466,000

식비  -2,730,000원×1회= -2,730,000

숙박비  -10,980,000원×1회= -10,980,000

입장료  -4,039,000원×1회= -4,039,000

예비비및약품비  628,000원×1회= 628,000

3.수련활동(1학년) 21,030 25,900 -4,870

2.교육운영비 20,330 25,200 -4,870 프로그램경비  -2,063,000원×1회= -2,063,000

차량비  -2,807,000원×1회= -2,807,000

3.동아리활동 22,178 21,938 240

1.학교스포츠클럽활동 16,820 15,980 840

1.운영수당 16,200 15,360 840
학교스포츠클럽강사비(목적)  30,000원

×28시간=
840,000

2.과학동아리운영 2,358 2,158 200

1.교육운영비 2,358 2,158 200 동아리활동비  10,000원×20명= 200,000

3.동아리활동 3,000 3,800 -800

2.학생복지비 1,600 2,400 -800 자생동아리지원비  -10,000원×80명= -800,000

5.진로활동 13,672 15,672 -2,000

1.진로활동 6,740 8,140 -1,400

1.운영수당 6,180 6,780 -600
고교진로진학교사특강  -30,000원×10명

×2회=
-600,000

2.교육운영비 560 1,360 -800
진학진로활동프로그램운영비  -200,000원

×4명=
-800,000

3 발행일 : 2017-12-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.진로진학실운영 1,900 2,500 -600

1.교육운영비 1,900 2,500 -600 진로직업적성검사  -3,000원×200명= -600,000

4.선택적 교육활동 160,803 152,550 8,253

1.방과후학교 운영 18,000 36,000 -18,000

1.방과후학교운영 18,000 36,000 -18,000

2.교과프로그램 0 18,000 -18,000

1.운영수당 0 18,000 -18,000 강사료  -18,000,000원×1회= -18,000,000

2.독서활동 51,900 15,900 36,000

1.독서활동운영 51,900 15,900 36,000

4.도서관현대화사업(목적) 36,000 0 36,000

1.일반수용비 19,000 0 19,000 도서관리모델링  16,500,000원×1식= 16,500,000

도서관이사비용  2,500,000원×1식= 2,500,000

2.비품구입비 17,000 0 17,000 서가외10종  17,000,000원×1회= 17,000,000

3.교기육성 90,403 100,150 -9,747

1.[국고]교기운영 90,403 100,150 -9,747

1.양궁부운영 9,338 7,750 1,588

1.기간제직원인건비 1,218 630 588 시간외수당  588,000원×1명= 588,000

2.교육운영비 8,120 7,120 1,000 훈련용품  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.수영부운영 5,769 9,150 -3,381

1.기간제직원인건비 770 630 140 시간외수당  140,000원×1명= 140,000

2.교육운영비 4,999 8,520 -3,521 간식비  -360,000원×1회= -360,000

교통비  -240,000원×1회= -240,000

대회출전비  -233,000원×1회= -233,000

수영장이용료  -300,000원×1회= -300,000

트레닝복  -900,000원×1회= -900,000

특식비  -600,000원×1회= -600,000

훈련용품  -888,000원×1회= -888,000

4.운동부지도자인건비(수영) 19,415 31,797 -12,382
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1.기간제직원인건비 16,929 28,893 -11,964 인건비  -11,964,000원×1명= -11,964,000

2.맞춤형복지비 234 400 -166 맞춤형복지비  -166,000원×1명= -166,000

3.기간제직원법정부담

금
2,252 2,504 -252 4대보험료  -252,000원×1명= -252,000

8.육성종목운영비(양궁목적) 5,845 4,000 1,845

1.교육운영비 5,845 4,000 1,845 (성립전)훈련비  1,845,000원×1회= 1,845,000

9.육성종목운영비(수영목적) 7,783 5,200 2,583

1.교육운영비 7,783 5,200 2,583 (성립전)훈련비  583,000원×1회= 583,000

(성립전)훈련복  2,000,000원×1회= 2,000,000

5.교육활동 지원 104,313 103,449 864

1.교무업무 운영 19,083 18,219 864

1.교무학사운영 19,083 18,219 864

4.교육과정평가 2,472 1,608 864

1.교육운영비 2,472 1,608 864 인적성반편성검사비  3,000원×288명= 864,000

6.학교 일반운영 283,122 283,043 79

1.학교기관 운영 103,257 101,218 2,039

1.부서기본운영 67,860 66,860 1,000

2.행정실운영 58,348 57,348 1,000

3.여비 31,812 30,812 1,000 관외출장여비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.행정지원인력운용 35,397 34,358 1,039

1.구학부모회직인건비 35,397 34,358 1,039

1.무기계약직원인건비 34,217 33,178 1,039 가족수당  480,000원×1명= 480,000

기본급  668,000원×1명= 668,000

명절휴가비  161,000원×1명= 161,000

시간외근무수당(정액분)  75,000원×1명= 75,000

시간외근무수당(초과분)  -1,260,000원×1

명=
-1,260,000

연가보상비  -94,000원×1명= -94,000

정근수당  67,000원×1명= 67,000

정근수당가산금  120,000원×1명= 120,000
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직급보조비  240,000원×1명= 240,000

퇴직적립금  810,000원×1명= 810,000

4대보험기관부담금  -478,000원×1명= -478,000

정기상여금  250,000원×1명= 250,000

2.시설 장비 유지 176,565 178,525 -1,960

1.학교시설장비유지 176,565 178,525 -1,960

6.시설일반관리 31,240 33,200 -1,960

1.일반수용비 30,240 32,200 -1,960 냉난방기청소  -1,960,000원×1식= -1,960,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,884,412 1,803,931 80,481
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